



ziale di Roma a w nim dekret następný:

Zawiadomienie.

Jenerał komenderujący IV korpusem wojska, w moc wyższej władzy udzielonej mu przez rząd królewski, tudzież w celu przywiezienia do skutku sformowania się junty dla miasta Rzymu, oświadczając, że rzeczona junta zostaje ostatecznie złożona z następných obywateli, którzy bezwzględnie wejdą w sprawowanie swoich obowiązków:

Michał Caetani książę Sermoneta, prezydent; książę Franciszek Pallavicini; książę (Duca) Franciszek Sforza Cesarini; Emanuel z książąt Ruspoli; książę Baldasar Odescalchi; Ignacy Buoncompagni z książąt Piombino; prof. Karol Maggiorani; adwokat Błażej Placidi; adwokat Rafał Marchetti; adwokat Wincenty Tancredi; Wincenty Tittioni; Wincenty Rossi; Piotr de Angelis; Achilles Mazzoleni; Feliks Ferri; August Castellani; Filip Costa; Aleksander del Grande.

Rzym 22 września 1870 r.

Jenerał-porucznik kom. IV korpusu. F. Cadorna. Osmnastu zamiast czterdziestu kwosów. Prawda, że wszystkie wyjęci z czernej listy w Koloseum ogłoszonej, ale z niej usunięci zostali wszyscy, którzy właśnie wczoraj wleźli do rządów chcieli, a zatrzymani ci, których oni przypuszczali ledwie. Co zaś najważniejsza, że ani słowa o owym zbiorowisku, o głosowaniu, o władzy i imieniu ludu rzymskiego. Nowa junta wprost była do rządów mianowana i wprowadzona przez p. jenerała Cadorna w imieniu wysokiej władzy od króla otrzymanej.

Wielkie oczarowanie, jeszcze większe oburzenie pośród tych Panów. Ale darmo, trzeba było uleść silniejszemu. Chciano w dziennikach protestować, ale i to podobno trzeba było uleść. Już od paru dni nie widać II Trionfo, ani II Tribuno, nawet nie wiem, czy żyje La Capitale. Ale o to mniejsza. Fakt jest, że w tej chwili przemógł porządek zewnętrzny, i że dość silnie wzięto się do jego utrzymania. Z drugiej strony powściągnięto surowo napadanie choćby słowami na księży, starając się przestrzegać surowo decorum; i można powiedzieć, że w tej chwili nie się na zewnątrz w Rzymie nie zmieniło; to jedno chyba, że zamiast znawców są po koszarach i na ulicy żołnierze włoscy.

Jednakże... ale o tem w następnym liście.

Wiedeń 3 października. Czesi starają się odwieść posiedzenie sejmowe, na którem na ostatecznie być uchwaloną odpowiedź na reskrypt cesarski; imieniny cesarskie nadarzyły dobrą ku temu sposobność, jak donoszą bowiem telegramy z Pragi, odroczone obrady do środy z powodu właśnie tego dnia uroczystego. Zresztą nader ciekawem posiedzeniu to nie będzie, łatwo bowiem przewidzieć co się stanie. Nowy adres czeski ułożony przez hr. Leona Thuna i hr. Clam-Martinitza przyjętym prawdopodobnie zostanie przez większość sejmową; mniejszość zaś, jak krząją pogłoski, ma zażądać od marszałka sejm, aby na porządku dziennym postawił wybór deputowanych do Rady państwa. W razie gdyby żądaniu temu zadość nie uczynił, stronnictwo walenkonstytucyjne opuścił ma salę sejmową. Co dalej rząd postanowi, dotychczas nie wiadomo, w każdym razie jednak ostatecznej pod tym względem uchwały ministrów w tych dniach spodziewać się można.

— Onegdaj jak było zapowiedzianem odbyło się pełne posiedzenie ankiety gimnazjalnej. Najpierw przyszedł pod obrady referat sekcji pierwszej o utworzeniu klas przygotowawczych w gimnazjach. Większość tej sekcji była zdania, że ze względu na nową organizację szkół ludowych, która już najlepszych każe spodziewać się rezultatów, utworzenie i utrzymywanie klas przygotowawczych ani nie jest koniecznem, ani też nie odpowiadało celowi. Mniejszość zaś sekcji oświadczyła się za utworzenie klas przygotowawczych w pewnych specjalnych stosunkach. W tym dachu przemawiali szczególnie Dr Czerkawski i Dr Hochegger, którego następujący przyjęto wniosek znaczną większością: „Gdzie w skutek szczególnych stosunków językowych lub miejscowych okazał się potrzeba utworzenia klas przygotowawczych przy gimnazjach, tam przez czas tej potrzeby pozwolić należyć na ich utworzenie.“ Aby nie było za nado młodych, i mało rozwiniętych uczniów w gimnazjum, wniosła sekcja, że uczniowie, którzy mają być przyjętymi do klasy pierwszej muszą liczyć przynajmniej skończonych lat 10; uczniowie zaś, którzy mają być przyjętymi do klasy 2, 3, 4 i t. d. muszą stosunkowo liczyć lat 11, 12, 13 i t. d. Przepuszczenie przywłaściwych do egzaminu dojrzałości zależeć ma od ukończonych lat 18. Wnioski te przyjęło zgromadzenie bez dyskusji.

Następnie sekcja druga składała sprawozdanie co do kwestyi zaprowadzenia nauki języków nowożytnych. Sekcja oświadczyła się przeciw zaprowadzeniu języków nowożytnych (angielskiego i francuskiego) jako przedmiotów obowiązkowych, ponieważ nie zdaje jej się usprawiedliwionem, aby pomańczać i tak już wielką liczbę przedmiotów naukowych, tem więcej, że ze względu na ilość godzin szkolnych w tygodniu (25—27) nastąpiłoby przeciążenie uczniów pracą; liczba zaś godzin, którą można przeznaczyć na naukę języków nowożytnych, nie wystarczyłaby na gruntowne w nich wykształcenie. Według wniosku sekcji mają języki nowożytne być przedmiotami nadobowiązkowemi.

Nad kwestyą tą wywiązała się żywa dyskusja. Senacja wywołała oświadczenie rady szkolnego Holzinger'a (z Styryi), że przy zwolnieniu ankiety zapomniano o ważnym czynniku, o młodzieży szkolnej, której głosu nauczyciele wysłuchają powinni, jeżeli ich obrady wydać mają owoce. Ostrzeżenie przed niebezpieczeństwem przeciążenia pracą młodzieży, któryby moralnie i fizycznie upadła, przyczem rzekł: „Powierzchniowość jest główną cechą naszego wychowania gimnazjalnego.“

Rada szkolny Mar'k z Bukowiny skonałataw również, że uczniowie gimnazjalni szczególnie na prowincyi są bardzo przeciętni, szczególnie zaś tam, gdzie język wykładowy nie jest językiem krajowym.

Wreszcie przyjęto wniosek sekcji, iż zaprowadzenie języków nowożytnych, jako przedmiotów obowiązkowych, nie jest pożądanem — z poprawką jedną dyrektora Hochegger'a: — że się tyczy traktowania języków nowożytnych w gimnazjach austriackich, trzymać się należy przepisu §. 21 projektu organizacyi, według którego porostawiono Radzie szkolnej w porozumieniu się z ciałem nauczycieli, zaprowadzenie w jednym lub kilku gimnazjach w kraju, języków nowożytnych.

Przyjęto również wnioski sekcji, aby dla języków w mowie będących, jako przedmiotów nadobowiązkowych, mianować nauczycieli uzdolnionych i płatnych, aby nauki tych języków udzielać uczniom bezpłatnie i rozłożyć takową odpowiednio na kursa.

Secja trzecia poleciła zaprowadzenie rysunków od ręki w czterech niższych klasach gimnazjalnych. Wniosek ten przyjęto.

Szczególnie zajęcie obudziło sprawozdanie sekcji czwartej o nauce religii w gimnazjach wyższych. Sprawozdawcą był prof. Schenkel z Gradcu. Sekcja widziała to jasno, że według ustawy międzywyznaniowej nie można nadal utrzymać nauki religii w gimnazjum wyższem, gdyż według tej ustawy nikogo w 14 roku życia zmusić nie można do jakiegokolwiek czynności religijnej i każdemu w tym wieku będącemu dozwolonym jest wybór wyznania. Mimo to ze względu stosownie oświadczyła się sekcja za zatrzymaniem nauki religii, a mianowicie z tego także powodu, że może ona korzystny wywierać wpływ, jeżeli się ograniczy na naukę moralności. Drugim powodem był wzgląd na zapamiętanie ludności w niektórych krajach. Sekcja dla tego postawiła żądanie, aby na naukę religii jako na przedmiot obowiązkowy poświęcić jedną godzinę tygodniowo, żeby jednak nie egzaminowano z religii na egzaminie dojrzałości, a wreszcie, żeby postęp z religii nie wpływał na klasę postępową w świadectwie.

Wnioskom tym sprzeciwiała się mniejszość twierdząc, że nauka religii w gimnazjum wyższem nie może być przedmiotem obowiązkowym, lecz ustać powinna już w gimnazjum niższem. Stanowiska tego bronili Rada szkolny Dr Nake i prof. Schmitt z Wiednia, który wykazywał niekonsekwencję w uchwale większości sekcji, bo jeżeli dwie godziny obowiązkowe dawniejsze na naukę religii sprzeciwiają się ustawom zasadniczym, to sprzeciwia się im także jedna godzina. Mówca wskazał następnie kolizyj, która powstanie w gimnazjum wyższem z tego powodu, że uczniowie powołując się na ustawy zasadnicze mogą remonstrować przeciw rozporządzeniom i napomnieniom przelożonych pod względem nauki religii.

Ks. Gatscher innego był zdania. Nie można religii stawiać niżej od innych przedmiotów, dlatego żąda dwóch godzin dla religii, a wreszcie, aby rząd porozumiał się z episkopatem co do wydawnictwa lepszych książek dla nauki religii.

Profesor Fellöcker zapewnia jako ksiądz katolicki także w imieniu katolików, a nawet w imieniu kościoła żydowskiego, że żadne wyznanie nie życzy sobie wykluczenia nauki religii z gimnazjum wyższego, a przynajmniej nie przypuszcza, aby sobie które wyznanie tego życzyło. „Wyrzucając religię“ ze szkół obrażonyby ponadto uczucia religijne Tyrolczyków i mieszkańców Austrii górnej. Religia powinna być przedmiotem równouprawnionym.

Profesor Daum (z Tyrolu) był również za zatrzymaniem religii jako przedmiotu obowiązkowego w Tyrolu, ze względu na uosobienie tego kraju. Profesor Egger twierdził, iż naukę religii zupełnie zostawić można rodzicom.

Podczas głosowania przyjęto wniosek zatrzymania nauki religii jako przedmiotu obowiązkowego w gimnazjum wyższem 27 głosami przeciw 15. Inne punkta wniosku sekcji przyjęto z wyjątkiem, że postęp z religii ma wpływać na klasę postępową w świadectwie.

Następnie uchwalono jeszcze na wniosek sekcji pierwszej, aby historyę wykladać aż do czasów ostatecznych, i aby gimnastykę zaprowadzić w gimnazjach jako przedmiot obowiązkowy. Dalej uchwalono, że kandydaci na nauczycieli gimnazjalnych pobierać mają nauki przez lat cztery, a nie przez trzy, jak było dotychczas. Również oświadczyło się zgromadzenie jednomyślnie za zniesieniem kary cielesnej, której zastosowanie w projekcie organizacyjnym pozwolom było nauczycielom w gimnazjum niższem.

Na drugim pełnem posiedzeniu grona nauczycieli gimnazjalnych dyskutowano przez pięć godzin i to bardzo żywo nad kwestyą rozszerzenia nauki historii naturalnej w gimnazjum niższem i wyższem. Filologowie sprzeciwiali się pomnożeniu godzin dla historii naturalnej, za pomnożeniem zaś bardzo gorąco i energicznie przemawiał Rada dworu Ficker. Podczas głosowania przyjęto następujący wniosek: Nauka umiejętności przyrodniczych i historii naturalnej wymaga w gimnazjum niższem, a szczególnie wyższem innego zupełnie rozkładu i pomnożenia godzin i kończyć się powinna w klasie ósmej nauką geografii fizycznej z uwzględnieniem geologii. Nauka w tym przedmiocie rozciągać się powinna według projektu organizacyjnego na geografii w połączeniu z paleontologią, na naukę o formacyi gór i geografii roślin i zwierząt. W pierwszych sześciu klasach gimnazjalnych na naukę historii naturalnej poświęcić trzeba godzin 3, w klasie siódmej godzin 4, w klasie ósmej godzin 5. Za to nauka języka greckiego nie może wynosić więcej, jak 5 godzin, nauka języka łacińskiego więcej, jak sześć godzin tygodniowo.

Królestwo Polskie.

Komitet urządzający zamienił znowu następujące miasta na osady: Jadów w powiecie Radzymińskim, Siennice w powiecie Nowomińskim, Grodzisk w powiecie Błońskim, Sobotę w powiecie Łowickim, Kierozno w powiecie Gostyńskim, Krośnice w powiecie Kutnowskim, Chodzież w powiecie Włocławskim, Osiecinę i Piotrkowo w powiecie Radziejewskim, Rajgród w powiecie Szczeczyńskim, Sniadowo w powiecie Łomżyńskim i Czyżew w powiecie ostrowskim. Komitet urządzający, który już poprzednio przeszło 300 miast zniósł jednym zamachem pióra, teraz od czasu do czasu skazuje na osady nowe coraz miasta, jakby żałował, że z 450 miast w Polsce jeszcze około 100 zostało nietkniętych. Może członkowie Komitetu urządzającego, którzy już teraz sami nie wiedzą co mają robić, chcą przez te ukazy dawać znaki życia, aby sobie pensje przynajmniej do kwietnia zapewnić, gdyż utrzymują, że Komitet urządzający — jeszcze do kwietnia ma swój żywot przed sobą.

— W Kijowie zaśła niespodziewana polemika pomiędzy Kijewlaninem a Kurjerem kijowskim obydwoma pismami wydanymi przez Moskali. Ostatni z pomienionych dzienników wyraził zdanie, że nieznaną osobą języka rosyjskiego stanowczo przeszkadza zaprowadzeniu sądów przysięgłych na Rusi. Kijewlanin oburzone oświadczeniem, że w tym „oddawna prawdziwie rosyjskim kraju“ ludność nie zna moskiewskiego języka, wezwał redakcyę Kurjera do odwołania tego zdania. Zamiast odwołania Kurjer napisał: że na Rusi tylko urzędnicy rosyjscy znają język rosyjski, a większość ludności włościańskiej umie po rosyjsku tylko w raportach urzędowych i według fałszywego przekładania urzędowych organów o zruszczeniu kraju;

w rzeczywistości zaś nie zna i nie rozumie tego języka, mówiąc sama narzeczem zadnieprzańskim (ma być po maoruskun) silnie pomieszczam z polszczyzną.“ To jasne wyrażenie, rozumie się, wywołało jeszcze większy hałas, według przysłowia: prawda w oczy kole.

Niemcy.

Staats Anzeiger zamieszcza odpowiedź sekretarza stanu Thile na zarzuty księcia Latour d'Auvergne. Brzmi ona:

Berlin 27 września.

Na posiedzeniu Ciała prawodawczego z dnia 1 września, odczytał ówczesny minister spraw zagranicznych, książę Latour d'Auvergne dwa cykularze, w których zarzucane są wojskom niemieckim rozliczne przekroczenia, tak przyrodzonego prawa międzynarodowego, jako też na wzajemnych ugodach opartego. Utrzymują w tych cykularzach, jakoby niemieckie wojska dopuszczały się były kroków nieprzyjacielskich naprzeciw francuskim ambulansom; jakoby barona de Besiere z pośrodku ambulansu przed niego urzędzonego wzięli do niewoli, jakoby byli używali eksplodujących kul do ręcznej broni; oskarżają je dalej, że chłopów z okolicy Strasburga przymuszały do pracowania pod działaniem ognia fortelnego nad rowami strzeleckimi; że pokusili się o zabezpieczenie oddziałów prowiantowych i amunicyjnych, jako też wozy zawierających kasę wojskową przez oznakę przepisaną w konwencyi geneuewskiej; że koniec że miał być francuski lekarz zabity przez pruskiego żołnierza w chwili, gdy mu rany opatrywał! Chociaż byłem z góry o nieprawdliwości wszystkich tych podanych szczegółów przekonany, to jednak nie chciałem się, ze względu na nazwisko, które podania te popierało swoją powagą, ograniczyć na zaręczeniu, że podobne wypadki są niepodobne do wiary, raczej rozporządziłem dochodzenie prawdy, czy zaszło cośkolwiek, co za pośrednictwem sprawozdawców niewiarogodnych, lub może złą wiarą są powodujących, mogło się przekształcić w oskarżenie o takie niesłychane niegodziwości. Sciste badania takie napotykało dla tego na niemałe trudności, że twierdzenia francuskiego p. ministra tak co do bliższych towarzyszących okoliczności, jak co do wiarytelności, wypowiedziane były w sposób bardzo niejasny, co tem bardziej zastanawiać może, że ciężkie te zarzuty uczynione były w formie urzędowej. Dokładnego podania nazwisk, miejsca i czasu nie ma nigdzie; po większej części odwołuje się pan minister na notoryczność, co na jedno wypadnie, jsk gdyby chciano się odwołać na francuskie gazety, których wiarogodności zapewne nie potrzebuję nazywać tu po imieniu. W dwóch przypadkach, gdzie się pan minister odwołuje na świadków: przy obwinianiu o używaniu kul eksplodujących i przyswojeniu użyciu chłopów alczackich do kopania rowów obłączniczych, nie wyznania ani treści świadectwa, ani nawet nazwisk świadków lub sprawozdawców. Poszukiwania z naszej strony zarządzone, wykazały tylko przy jednym oskarżeniu przeciw niemieckiemu wojskom fałszywy porządek, lecz i ten jeszcze mocno przekrzywiony. Prawdą jest, że baron de Busiere był przytrzymany i że się zaprzął pielęgnowaniem rannych. Przytrzymanie to nie nastąpiło jednak w pośrodku ambulansu; spowodowane ono było podjęciem, że wymieniony pan utrzymujący porozumienie z załogą stasburską; a wykonane było również jak internowanie jego, które potem nastąpiło, z wszelkimi względami przynależącemi jego stanowisku i jego znaczeniu imieniom. Co do trwania uwięzienia, mogły jedynie względy wojskowe rozstrzygnąć. Wszystkie inne twierdzenia zawarte w obydwóch cykularzach, przynieszone jestem oznaczyć za czysy wymysł, a wobec rzędu francuskiego nie pozostaje nam nic innego, jak odwieść, w jakiej mierze i czy w ogóle trud sobie zada w wypełnieniu obowiązku na nim ciążyącego w sposób, który przy czynności doświadczonych co do wiarogodności urzędowych francuskich twierdzeń, zasłużyłoby sobie być w stanie na uwzględnienie. Ze względu na inne mocarstwa, które brały udział w konwencyi geneuewskiej i w deklaracyi petersburskiej z 29go lipca (11 grudnia 1868), oddają to stanowcze zarczenie, że konwencya ta ze strony niemieckiego wojska wykonywana była w sposób najstaranniejszy, i że eksplodujących kul wcale nie posiada wojsko niemieckie do ręcznej broni, ani przy poskach mniejszej wagi niż 400 gramów.

Z drugiej strony jesteśmy w posiadaniu zadziwiających faktów, dokładnie sprawdzonych co do sposobu, w jaki rząd francuski konwencyę geneuewską wykonywał, a raczej nie wykonywał, której przyjęcie do skutku o własnie, na co słusznie książę Latour d'Auvergne naciska kładzie, z szczególną usilnością popierał. Niemiecy lekarze, którzy po bitwie pod Weissburgiem mieli zadanie w lazaretach, stojących pod zarządem lekarzy jeneralnych Boerger i Wils, pielęgnować francuskie rannych, przekonali się, że ci, z małemi wyjątkami, nie znali wcale zarczenia białych przepasek z czerwonym krzyżem Wyżsi francuscy lekarze wojskowi, którzy się krótko do tych lazaretów stawili, aby mieć starnie o swych ziomkach, byli zmuszeni te oznaki oiekuńczą z pierwszego lepszego materiału, jaki się nawinął, sami sobie sporządzić i zarecazić na ewne księcia Patbus, delegowanego kawalerów So Jana Jerolimskiego, że francuskie ministerstwo wojny ani lekarzom wojskowym nie dostarczyło przepaski geneuewskiej, ani ich do zaopatrzenia si w takową nie zawezwało. Później poświęcały oficerowie francuscy, wzięci do niewoli, jednomyślnie, że co do konwencyi geneuewskiej i co do przedśłów z niej wynikających o zachowaniu się względem ambulansów, lekarzy i rannych, francuska armia wcale nie została oświeconą. A własnie dla tej armii byłoby obeznanie się z owemi przepisami szczególnie staranne bardzo potrzebnem, to potrzebniejszem, że rząd francuski uważał za zgłne z uczuciem ludzkości, za którem tak gorę cykularz z 30go sierpnia przemawia, aby nierzwiem nas postawił Turkosów, ten wyrzut społeczeństwa zaciągnięty z pośrodku wiejskiej ludności łnocnej Afryki. Jakie skutki pociągnęło za sob zaniechanie tego obeznania, to zastrzegam sobie dowodnić urzędowemi protokółami.

Po tem wszystkim, co siwyż powiedziało, nie można w obydwóch cykularzach z 30go sierpnia nic innego upatrywać, jz próbe, aby protestem naszym przeciw bijące w oczy spowiecianiu chorągwi parlamentarskiej i dalszym protestom, których wszelki powódniom się obawiać, choć na chwilę odjęć się za omocą wzajemnych oskarżeń, pozbiernych z donsień gazeciarskich. Upraszam pana uprzejmie daskawe udzielenie

panu ministrowi spraw zagranicznych odpisu lub tłumaczenia niniejszego okólnika.

Kanceler Związku północno-niemieckiego, w zastępstwie, Thiele.

Teatr wojny.

Korespondencye pruskie z obozu pod Paryżem odznaczają się brakiem szczegółów i upornem milczeniem o rozpoczętych operacyach. Nawet o ostatnich starciach nie ma, prócz telegramów, dalszych sprawozdań. Ciagle jeszcze przedmiotem rozważkowanym w nieskończoność jest walka pod Seeaux, gdzie jak wiadomo, 3ci pułk znawów sromotnie opuścił pole bitwy. Doniesienia dzienników francuskich zgadzające się z prywatnemi wiadomościami, mówią jednak o walce w d. 23 pod fortami Paryża stoczony, w której zwycięstwo zostało po stronie Francuzów, gdyż odzyskali znów utracone wyżyny pod Villejuif.

Dzienniki berlińskie podają straty pruskie w walkach d. 19 września, w których pułk 47 prawie zniszony został. I tak pisze korespondent N. Z. z Wersalu w d. 23 września.

Donosiłem już w krótkości o bitwie w dniu 19 września stoczony, dziś streszczę bliższe jej szczegóły. Tuż po za Petit-Bievre wspina się zwolna droga ku górze. Na prawo od niej w pobliżu osobno stojącego folwarku, la Motte, w miejscu gdzie słup odległość od Paryża na 27/10 kilometra podaje, napotkałem ślad świeżo opuszczonego obozu: helmy, zieloną jedwabną koldrę, pozosta-wione jado i zabitego konia. Tu w istocie rozpoczęła się walka. Pułk 47 został tu napađnięty przy śniadaniu przez Francuzów i przyjął odważnie bitwę, która się szczególnie na drodze krzyżowej pod Bievre jakiś czas zacięcie toczyła. Prusacy, których zrazu wspierała tylko jedna bateria polowa, starali się dostać na drogę wiodącą do Wersalu, podczas, gdy Francuzi usilowali odprzeć ich od niej. Sądząc po domach, które od góry do dołu kulami działowemi są poszczerbione, — musiała tu wręcz gorąca walka artylerji. Zawalili się całe ściany na lewo w rogu drogi krzyżowej stojącego lazaretu wojskowego i naprzeciwko na prawo położonych koszar żandarmeryi. Pułk 47, który wielkie poniósł straty, musiałby był w końcu uleść przewadze regularnych pułków piechoty francuskiej, gdyby Bawarczy puzerujący z Lonjumeau, niebyli mu w porę nadięgli na pomoc. Gdy 3ci bawarski batalion strzelców, pod wodzą podpułkownika Horna wypadłszy z lasu pod Malabry nagle ukazał się pod Bievre, powitany został przez Prusaków okrzykiem „hura!“ i idąc rażno naprzód, odparto Francuzów na drogę, stanowiącą prawie skierowane ku Chatillon. Na drodze tej Francuzi największą część drzew z alei pościnali, tworzących mnóstwo małych zasieków, które jednak Prusakom większą oddawały usługę, niż Francuzom, cofającym się ku Plessis-Piquet. Starali się oni zrazu osłonić laskiem leżącym na prawo od drogi i prowadzili ztamtąd żywy ogień działowy, wkrótce wyparci jednak zostali ze stanowiska.

Bawarczycy wzmocnieni zostali tymczasem batalionem 14go pułku i pułkiem 15 pod dowództwem pułkownika Freberga. Obsadzili na prawo las, na lewo cegielnię, miano na chwilę zaprzestali walki, gdy jednak tyralieri 5go batalionu strzelców za cofającym się nieprzyjacielem rażno postępowali i parli na jego linię odwrotną, puszczono się dalej i udało się z 3ciej kompanii 14 pułku, plutonowi 15 pułku i lej kompanii 3go batalionu strzelców dotrzeć aż do wyżyn pod Chatillon i zająć stanowisko. Wielki szaniec usypany pod la Tour des Anglais niedaleko Clamart, nad którym 10,000 ludzi od kilku tygodni pracowali w dzień i w nocy, został opuszczony.

Zajmujący widok przedstawiał ów szaniec, który z wielką zręcznością techniczną był wykonany, lecz nieskończony jeszcze. Wysokie wały z piasku otoczone są w kóło palisadami i koszami, w rowach brakowało jeszcze wody, i magazyny prochu, dla których obrony spowodowano ogromne kawały skał, nie były jeszcze wykończone. Na barakach wewnątrz tylko fundament był położony. Francuzi zostawili 7 dział i znaczne zapasy wina, chleba, solonego mięsa, ryżu, kawy, soli i cygar. Stok obróconego ku Paryżowi boku szaniec był podmionowany. Jedną z min eksplodowała pierwszej nocy i raniła 3 żołnierzy bawarskich. Już 20 września powiodło się jednak inżynierom bawarskim liczne drutem elektrycznym połączone luntki min wynaleść i miny wykopać. Jedną z nich zapalono była 20 bezczkami oleju skalnego, który wylano na ziemię. Bawarczycy wzięli się żywo do roboty nad wykończeniem szaniec. Pozycja szaniec jest bardzo ważną, gdyż dominuje nad fortami Issy, Vanvres, Montrouge, i trudno pojąć dla czego go nieprzyjacieli po półdnie walić opuścić.

Król pruski następującem postanowieniem utworzył trzecie jeneralne gubernatorstwo w zajętych prowincjach francuskich:

Postanawiam niniejszem: Zajęte przez armie powiaty, które nie są przydzielone do jenerального gubernatorstwa Alzacy i Lotaryngii, należeć będą pod zarząd jeneralnemu gubernatorstwa w Reims. Jeneralnemu gubernatorowi w Reims mianując jenerała piechoty i dowódcę 13go korpusu JKról. Wysokość W. księcia Meklembursko-Szweryńskiego. Ministerjum wojny wspólnie z kancelerem północno-niemieckiego Związku, ma według instrukcyi potwierdzonych dla jeneralnych gubernatorów zajętych części krajów nieprzyjacielskich z d. 21 sierpnia 1870, zaopatrzyć jeneralne gubernatorstwo w Reims w potrzebne rozporządzenia, oraz oznaczyć poprzednio też granice.

Meaux 16 września 1870.

Wilhelm. Roon.

Książę heski, dowódzca 25ej dywizyi zdał następujący urzędowy raport o bitwie pod Metz w d. 1 września, o której dotąd nie podaliśmy szczegółów, datowany St. Q. Montois 6 września: O w pół do pierwszej z rana przyniósł mi kapitan Jabke jeneralnemu Scherf rozkaz jeneralnemu dowództwa IX korpusu, aby dywizya wymaszerowała do St. Barbe i stawiła się tam pod rozkazy jenerała Manteuffel. Pięćdziesiąta brigada piechoty miała podług tego rozkazu pozostać aż do jej zwołania przy brigadzie Kummer. Kazalem 49 brigadzie piechoty stanąć niezwłocznie do szeregu, z nią ruszyło 5 baterji pieszych, za temi 25 brigada jazdy. Pierwszy oddział kolumn amunicyjnych został skierowany do Avancy, drugi jako jeź bagażu wojskowe do Chailly, kolumny prowiantowe na most Haconcourt.

O godz. 8 z rana przybyła 49 brigada pod St.

Barbe i zajęła na zachód od tego miejsca pozycję zakrytą w rezerwie. O kwadrans na dziewiątą przybyły owe 5 baterji pieszych pod St. Barbe i stanęły pod rozkazami komendanta artylerji I korpusu armii, jenerał majora Bergmanna, który I i II ciężką i III lekką baterją na stokach na południe od St. Barbe ustawił z rozkazem ostrzeżenia Noisseville, browaru położonego nad drogą między Metz a Saarlouis i ustawionych za nim rezerw nieprzyjacielskich.

Pierwsza i druga bateria lekka skierowane zostały na St. Barbe i Gras ku południowej stronie Metz-Saarlouis, ustawione na prawem skrzydle stojącej tam V ciężkiej baterji, należącej do pułku I artylerji polowej, w odległości około 2,200 kroków od Noisseville i oddane pod rozkazy majora Müllera, komendata 3 oddziału pieszego pułku tego. Jako cel, przeciw któremu działać miały, wskazywały tym baterjom Noisseville, browar i postępujące w kierunku południowym od Noisseville i Nully oddziały piechoty nieprzyjacielskiej, jako te baterja kartaczownic.

O trzy kwadrans na dziewiątą dotarła także 25 brigada jazdy i konna bateria na wzgórze Avancy, St. Barbe i ustawiła się na północ-wschód od St. Barbe.

O kwadrans na dziesiątą odebrała brigada rozkaz zastąpienia lewego skrzydła oddziałów w ogniu się znajdujących i w tym zamiarze ustawiła o trzy kwadrans na dziesiątą przed południem na południe od Retonfay, gdzie położenie sprzyjało korzystnemu użyciu jazdy, gdyż się tego okazała potrzeba. Konna bateria, mająca tylko cztery działa, ponieważ dwóch zdemontowanych jeszcze nie uzupełniono, ustawiona została na wschód od Flauville na prawem skrzydle VI lekkiej baterji pieszej pułku artylerji polowej nr. 1 i otrzymała w assekuracyi szwadron przyboczny I pułku jazdy. Bateria ta ostrzeliwała skutecznie postępującą, na drodze z Metz do Saarlouis oddziały piechoty nieprzyjacielskiej, również piechotę, stojącą między Flauville i Montoy, którą zmusiła do odwrotu.

O 11 godzinie zatoczono naprzeciw tej brigadzie baterja francuska, która jednak, wystrzelwszy tylko trzy razy, cofnęła się znowu. Pięćdziesiąta brigada piechoty odebrała rozkaz od jenerała Kummera o 7 godzinie minut 40 przed południem, po zklazowaniu przez brigadę Below, do cofnięcia się do St. Barbe. O godz. 7 minut 10 wstrzymaną jednak została ta brigada w pochodzie, gdy doszła wzgórzami Sanry aż do Vichy, wstrzymana przez adjutanta przy jenerale Kummer i odebrała rozkaz zajęcia dawnej pozycyi.

O godz. 8 minut 40 nadszedł do brigady pod Bois de Faily rozkaz do poparcia ruchu brigady Below na lewym jej skrzydle i operowania przez to z boku u nieprzyjaciela; nim jednak rozkaz ten mógł przyjść do wykonania, przyszedł o godz. 9 minut 15 rozkaz od jenerała Manteuffel, mocą którego miała się cofnąć do St. Barbe, gdzie stała o 11 godz. minut 10 i zajęła pozycję za 50 brigadą.

O 9 godzinie minut 50 bój ustał. Nieprzyjacieli ustawił po za linią donosności strzałow znaczne siły. Artylerja jego jednak, z wyjątkiem dział fortecznych, zamilkła prawie zupełnie.

Silny ogień kartaczownic dał się słyszeć tylko na początku bitwy; w ciągu jej odbywały się tylko pojedyncze salwy.

Po godzinie 10 począł nieprzyjacieli od prawego skrzydła związać się na fortece. Naszej artylerji powiodło się za pomocą usilnego, dobrze wymierzonego strzelania wzniecić ogień w Noisseville i przez to zmusić nieprzyjaciela do odwrotu, chociaż wolnego, tak z tego stanowiska jak i z browaru około godziny 11.

Dywizya landwerySenden i brigada Memerty należąca do II dywizyi, obsadziły pozycję.

Gdy się ogień naszej artylerji skierował na oddziały nieprzyjacielskie w odwrocie, wzmocnił i nieprzyjacieli ogień swych dział, jednakże bez skutku.

Jenerał major Gayl zawezwał o 11 godz. I i II ciężką i I lekką baterję, aby się na wzgórze Servigny i Pois podsunęły, ponieważ nieprzyjacieli sposobił się tam do wstępnego boju. Ponieważ jednak pokazało się, że cała ta linia kompletnie obsadzona artylerją, mogła tylko III lekka baterja zająć pozycję, lecz i tę ściągnięto niedługo na dawne jej stanowisko, bo nie mogła strzałami osiągnąć ustawionych przeciw niej sił nieprzyjacielskich.

Pierwsza i druga lekka bateria posunęła się z rozkazu jenerała Memerty około 1000 kroków na-przód, do strzału jednak nie przyszy.

O 11 godzinie rozkazał jenerał Manteuffel, aby 48 brigada odłożyła tornistry i gotową była na wszelki wypadek.

O 11/2 zaprzestali baterje ognia, pozostały jednak w swych pozycjach.

Nieprzyjacieli cofał się coraz bardziej, a o godzinie 1 był pobity na całej linii.

O 12 godzinie odebrała 49 brigada rozkaz do zwołowania brigady Memerty, obsadzenia browaru i zastąpienia wspólnie z sześciu baterjami lewego skrzydła. Ruch ten odbył się pod zakryciem parowy na południe zachód od St. Barbe. Przed browarem nadszedł do brigady rozkaz do obsadzenia pozycyi Noisseville i Brasserie i do utrzymania jej bądź co bądź.

Komendant brigady takie wydał rozporządzenie: I batalion obsadzi browar, II pułk piechoty zajmie Noisseville, pułk piechoty zostanie na wschód od Noisseville w rezerwie. Sześć baterji: a mianowicie dwie na północ-zachód, cztery na południe-wschód od zwirówki między Metz a Saarlouis pozostaną na swych pozycjach, a gdy się ściemni, cofną się aż do Petit-Marais, gdzie rozłożą biwaki.

Po południu odebrała 49 brigada rozkaz z komendy I dywizyi, żeby lewe jej skrzydło udało się pod komendę jenerała majora Senden, który rozłożył biwak dywizyi landwery na południowy wschód Servigny.

Okolo wieczora nieprzyjacieli opuścił Montoy. Batalion I strzelców, wkroczywszy do tego miejsca, już go tam nie zastał. Postanowiono Montoy bez załogi, co raportowano jenerałowi Senden.

Między godziną 9 a 10 odebrała brigada rozkaz od jenerała Bentheim, aby widety tak daleko tylko się podsunęły, ile bezpieczeństwo tego wymagało i aby uniknąć wszelkiego starcia z nieprzyjacielem.

Pięćdziesiąta brigada piechoty jako też I i II ciężką i III lekką baterja biwakowały w zajętych pozycjach.

Brigada jazdy numer 25 i konna bateria rozłożyły biwak o godzinie 6 minut 45 wieczorem pod Glattigny.

Aż do tej chwili pozostała była ta brigada w dawnej swej pozycyi i połączyła się tak z brigadą 28, stojącą w Flauville, jak z 49 stojącą w Noisseville.

Również ze switem cofnął się nieprzyjaciół na wszystkich punktach na Metz.

Amunicyj potrzebowało się w czasie bitwy: I ciężka bateria wystrzelała 36 granatów, II ciężka 24, I lekka 127, II lekka 190, III lekka 76, konna 95; razem 548 granatów.

Strat nie miała dywizja żadnych.

(podp.) Ludwik książę heski Jenerał porucznik.

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków 4 października. Dziś o godz. 10ej przed południem odbyło się w kościele archidiecejalnym N. P. Marij, jako w dzień imienin N. Pana, nabożeństwo uroczyste, na którym zmieniali się reprezentanci wszystkich władz cywilnych i wojskowych, krajowych i miejskich, instytucji, zgrupowań, korporacji i t. d.

Wczoraj na obchodzie otwarcia kursów uniwersyteckich, profesorowie wystąpili w tocząc; dziś zaś w mundurach ministerstwa oświecenia. Są to zatem dwójka szaty: świąteczne i urzędowe. Kiedy po wcielaniu Krakowa uniuersadowano profesorów, byli tacy między nimi, co nie chcieli zrzec się doktorskiej togi mającej za sobą tradycję.

Wartoby uznać ją jako urzędową także szatę. — Znakomita rzeźba z 15go wieku, jaszczyż, na domu pod L. 47 w Rynku, pojawiła się znnowu. Była ona tylko zastąpiona deską znaku kupieckiego. Wartość ją odzyskać i za poradą biegłych w sztuce opisać trzeć daskiem nowym. Zdaje nam się, że byłoby one trzymać znakiem kupieckim, więc nie przeszkadzają, i owszem mogą służyć za godło.

Aresztowano tu i oddano dziś sądowi jakąś młodą kobietę z Czerniowca od kilku dni tu bawiącą, na którą pada podejrzenie, że chciała uprowadzić 8 letnią dziewczynkę na Grzegorzach. Podejrzenie to tem było poparte, że kobieta owa podawała mylnie mieszkanie swoje i że życie jej było dość awanturyczne.

Zeszyt październikowy Przeglądu Polskiego wyszły właśnie, miłośnicy w sobie: „Błędne ogniki“ (c. d.) Henryka Lisickiego. — „Zameczki podolskie na kraśkach“ (ciąg dalszy) Dra Antoniego J. — „Osnowa i zakres encyklopedyj nauk politycznych w zarysie“ przez J. P. Oczapowskiego; — „Jerzy Lubomirski, czyli wojna domowa w Polsce (część 2ga) przez Ant. Edw. Odyńca; — „Kilka uwag o obecnej wojnie“ (c. d.) przez Józefa Doliwę. — Przegląd polityczny przez St. Koźmiana; — Kronika bibliograficzna i teatralna.

Nr 25 Przewodnika Ekonomicznego zawiera: „Sprawozdanie z obrad kongresu ekonomistów niemieckich“; „Technika rolnicza: o sile nawozowej wody“; zwykłe rubryki handlowe i przemysłowe. — P. Leon Rzemczowski z Królestwa Polskiego przesłał do gabinetu archeologicznego Uniw. Jagiell. wielką akwarellę ozdobnych okien z zamku piotrkowskiego, wykonaną przez p. Ignacego Markiewicza budowniczego. — P. Mysłowski z Brzostku w Galicyi darował do zbioru mineralogicznego Uniwersytetu Jagiellońskiego wielki odłam dębu skamieniałego, znaleziony w pomieszczeniu mieszczącym przy kopaniu studni.

X. Kajetan Maromoros, infułat lwowskiej kapituły archidiecejalnej obrz. orm., obchodził w niedzielę 56 rocznicę swojego kapłaństwa. Po nabożeństwie, które przeszło 80-letni prałat celebrował, składano mu powinszowania. Gaz. Lwowska pisze z tego powodu: Czcigodny jubilat zachował jeszcze czerstwość umysłu, i pełni dotąd z niezmienną gorliwością obowiązki swego powołania; odprawia regularnie mszę św., słucha powiadzi, przewodniczy, zastępując Arcybiskupa w zastępstwie instytucji ubogich i jako pełnomocnik rzymskiej kongregacji „de propaganda fide“ nie przestaje zajmować się gorliwie sprawami tej kongregacji. Pod względem fizycznym cieszy się czcigodny jubilat rządkiem na ten wiek zdrowiem a ułata się tylko na znacze w ostatnich czasach osłabienie wzroku, co mu w wielu czynnościach stoi na zawadzie.

Chrześć 3 października. Pewien młody jeszcze nie pełnoletni urzędnik koł. północnej na stacyi tutejszej zakochawszy się w żywej pasierbicy restauratora na stacyi trzebińskiej, nie mogąc na niej wyśmód, aby przesłała na wiarę kaucyjną, wyjechał do Katowic do Prus dla poddania się rygorowi przejścia na wyznaniu mojżeszowe, by za powrotnem stamtąd poślubić kochankę.

Dzik 2go października. (M. W.) W powiecie Tarnobrzekim we wsi Jadałach należącej do dóbr Chmielowa własności hr. Schaffgotsche, wybuchł w noc 30go sierpnia, wśród okrośnej burzy ogień w skutek podpalenia. Zgorzało 22 zagrod włościańskich wraz z całą zbranżą krescencyą i zagrod powiększej części bydłem. Kanclerz hr. Beust, pierwszy przyszedł w pomoc pogorzelcom, przysłałszy 100 złr. z własnej kieszki, które pomiędzy nieszczęśliwymi rodzinami rozdzielono.

We Lwowie znaleziono 27go z. m. w kloace domu pod L. 48 1/2, ciało 8 letniej córki wóznego Szymona Jędrzejczyka. Macocha aresztowana, podejrzująca ją o zabicie dziecka. Lekarze orzekli, iż umarla w skutek uduszenia w kloace. — We Lwowie zabity został w dworcu kolei żelaznej przypadkowo Franciszek Stepanek ojciec pięciorga dzieci. — Nr 273 Kłosów zawiera: „Od Redakcyi“; „Uskok“ powieść historyczna p. T. T. Jeża (c. d.); — „Listy J. I. Kraszewskiego“ (wzruszeń); — „Turkocy“ przez R. z rycina; — „Burza“ wiersz przez St.; — „Książę Srebrny“ powieść z czasów Iwana Groźnego przez hr. A. K. Tołstoję (c. d.); — „Córka króla René“ dramat w 1 akcie z oryginału duńskiego Henryka Hertzę przełożył J. H. Lewestam (c. d.); — „Z teatru wojny“: Listy T. T. Jeża; — „Teatr“ p. F. H. L.; — „Nowoczesne objawienie się duchów“ (dok.); — „Ministerstwo i członkowie obrony narodowej Rzeczypospolitej francuskiej z rycinami; — „Miasteczko Capri na wyspie Capri pod Neapolem; miasteczko Mola di Gaeta i forteca Gaeta“ (ryciny); — „Przegląd polityczny“; — „Od Redakcyi“.

Dnia 3go października piękna pogoda; termometr w cieniu doszedł do +13.0 od +4.0 R. Barometel opadał; o godzinie 6 rano dnia 4go października stał on na 334-16, termometr na +6.0 R. Wiatr zachodni cięży.

We środę dnia 5go października, Sgo Placyda miesięcznika.

Sprawy sądowe.

Kraków 3 października. Przedwczoraj odbyło się w tutejszym sądzie karnym losowanie sędziów przysięgłych, którego dokonał prezes sądu krajowego p. Budwiński. Obecni byli prokurator Kędziński, radcy sądu krajowego pp. Jaworski i Cukrowicz, radca protokolista p. Podsiński. Iż adwokacką reprezentował adwokat Dr Arnold Rapoport. Wylosowani zostali — jako zastępcy: pp. 1) Marcelli Jawornicki sekret. Tow. Gospodarczego; 2) hr.

Edward Stadnicki właśc. realn; 3) Dr Józef Mochnacki adwok. kraj.; 4) Antoni Marhewicki właśc. realn.; 5) Alfred Szczepański literat; 6) Antoni Gutkowski właśc. realn.; 7) Józef Bendorff introligator; 8) Józef Ziemiański słuchacz wydz. prawny; 9) Edward Graff.

Sdziowie przysięgli: 1) Parys Mauricio właśc. real.; 2) Aleksander Kryda docent uniw. Jagiell; 3) Adolf Stanzel aktuarusz magistratu; 4) Adolf Aleksandrowicz aptekarz; 5) Jacek Matusiński budowniczy; 6) Antoni Schwarzwil właśc. realn.; 7) Ludwik Raczynski wł. realn.; 8) Ernest Stockmar właśc. real. aptekarz; 9) Jan Nowiński b. prof. instyt. technicznego; 10) Jan Siwecki wł. realn.; 11) August BIASION optyk; 12) Franciszek Trzebieski wydawca dzieł tanich i pożytecznych; 13) Józef Satalecki zegarmistrz i wł. realn.; 14) Henryk Markusfeld sekretarz giełdy (były); 15) Kazimierz Henisz wł. realn.; 16) Franciszek Szpengler rękawicznik; 17) Teodor Stalberger prof. gimn. Sw. Anny; 18) Franciszek Olatowski wł. real.; 19) Józef Friedlein księgarz; 20) hr. Adam Potocki wł. realn.; 21) Józef Kaczkowski aptekarz; 22) Karol Starczewski kancelista magistr.; 23) Leon Feintuch kupiec; 24) Wincenty Jabłoński prof. gimn. Sw. Anny; 25) Dr Jakób Blatteis; 26) Dr Alfred Obaliński asystent przy klinice chirurgii; 27) Jan Gwiazdomorki urzędnik emeryt; 28) Mikołaj Sapiecki wł. realn.; 29) Jan Kamyk Kłowiakowski wł. realn.; 30) Dr Franciszek Tomanez wł. realn.; 31) Dr Feliks Szlachetowski adw. kraj.; 32) Hieronim Szubert wł. realn.; 33) Franciszek Krudowski wł. realn.; 34) Konrad Wenzel kupiec; 35) Dr Maks. Siła Nowicki prof. uniw. Jagiell.; 36) Ignacy Garbusiński wł. realn.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Kraków 4 października. Po mniej więcej ukończonych robotach w polu, dowozy na targ powiększają się. Ceny przeciw według życzenia producentów, wyciekających na podwyższenie tychże, nie ziszczają się. Na Węgrzech i w całej Austrii handel zbożowy odbywa się dość słabo, i ceny nie podnoszą się. Ceny bardzo małe, a prawie żadnej od ostatniego targu, nie uległy zmianie. Pszenicę od 37 do 43 złp.; żyto od 24 do 26; jęczmień od 19 do 23; owies 12 do 14; grzech od 26 do 28; proso od 22 do 26; rzepak od 56 do 64 złp.

Dzisiejszy targ na Kleparzu od samego początku odbywał się bardzo chwilewco, ceny nie mogły się ustalić, a w końcu nawet kolewki zniżyły się. Z kupców pruskich zaledwo paru było na targu. Nie wielkie widoki przychodzenia się cen, bo wiadomości z Węgier i Rosji przekonywały o dobrych urzędach i dosyć niskich cenach. Pszenicę od 9— do 10:50; żyto od 6:40 do 6:60 najwyżej 6:70; jęczmień od 4:70 do 5:25; owies od 3— do 3:50 złr.

W sprawie szacowania gruntów.

Niektóre szacunkowe komisje powiatowe, mające przesyłać już skwapliwych, odbyły już pierwsze posiedzenie, inne jeszcze nie miały posiedzeń. Ile nam wiadomo, członkowie komisji nie są obeznani z swym zadaniem. Ostrzegamy, ażeby komisje żadnej rzeczy, choćby na pozór mniej ważnej, lekko nie traktowały, do żadnych obrad i uchwał bez dokładnego zgłębienia przedmiotu, nie przystępowały. Niech uchwały najpierw odroczenie posiedzeń na parę tygodni lub na miesiąc, aby mieć czas nauczyć się dokładnie przepisów ustawy, jako też informacji postępowania, wydanej przez Ministerstwo skarbu. Czasu tego potrzebują tem bardziej, gdy rzeczona informacja, dość obszerna, niedawno z Wiednia przysłała, dopiero temi dniami mogła im być rozdana. Wiadomo nam, że Wydział krajowy, na wniosek Towarzystwa gospodarskiego i kilku reprezentacji powiatowych, wezwał p. Kornela Krzeczunowicza do napisania dzieła o szacowaniu gruntów, i że właśnie część pierwsza tego dzieła, obejmująca zasady kierujące i rozpoznanie dat o cenach, które będzie pierwszym przedmiotem obrad komisji powiatowych, jest w druku; część ta zapewne już w tym tygodniu zostanie rozszlana członkom komisji przez Wydział powiatowe.

P. Krzeczunowicz ma w tej sprawie najobszerniejsze wiadomości czerpane z doświadczeń ubieranych w kraju naszym i w krajach innych; zapatrywania więc jego nie będą wychodzić ze stanowiska cięsnego, że tak powiemy powiatowego lecz ze stanowiska obejmującego kraj cały.

Czujemy się więc obowiązani zalecić wszystkim członkom komisji, aby dziełko p. Krzeczunowicza dokładnie studiowali, i z uwag w nim zawartych korzystali. Wiadomości, które otrzymujemy, iż obywatele inteligentni nie chcą przyjmować posad członków komisji powiatowych, do których są powołani, zniewala nas zwrócić ich uwagę, że jeżeli uchylać się będą od obowiązków tych, to w ich miejsce przyjdą ludzie nieinteligentni.

Przyjechali do Krakowa od 3go do 4go października.

HOTEL DREZDEŃSKI: Maurycya hr. Potocka właścicielka dóbr z Zatora, Konstancy Dębowskiej właścicielki dóbr z Warszawy, A. Asnyk ze Lwowa, K. Ro-

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Listy zastawne, Pożyczki loteryjne, Włocławek 3 paźdz., etc.

mer właściciel dóbr z Galicyi, Roman Cieszkowski wł. dóbr, A. Sadowska i Marya hr. Czacka właśc. dóbr z Rosyi, Bolesław Kaluski z Galicyi, A. Sobesta budowniczy z Tarnowa.

Przegląd Polityczny.

Depeze Telegraficzne.

Berlin 2 paźdz. Ze Strasburga donoszą, że miasto i fortyfikacje mocno ucierpiały. Znaleziono między innymi 6000 cetnarów amunicyi i 50 lokomotyw, które trzeć posłuży do powiezienia dział pod Paryż. Mówią, że zachwiana karnosc żołnierza, zniewoliła jen. Ubricha do kapitulacyi. W krajach przez Prusaków zajętych, poczty nieprzyjmują zamówień na dziesięć dni. Car Aleksander odrzucił jen. Moltke krzyżem wojskowym Sw. Jerzego.

Szwecya 2 paźdz. W. Książę Meklenburski, jenerał gubernator w Rheims, wydał pod d. 27 września proklamacyę, w której żąda od wszystkich klas ludności, aby mu dopomóżono do spełnienia jego trudnego zadania. Komisarzami cywilnymi mianowani są książęta Hohenlohe i hr. Tauffkirchen.

Monachium 3 paźdz. Bawaryja i Wirtembergia nie zamierzają bynajmniej, odpowiednio do życzeń bawarskiej partyi postępowej przystąpić do związku północnego na podstawie konstytucyi tego związku, lecz tylko na podstawie całkiem nowej konstytucyi, pragną zmiany północnego związku w ogólny niemiecki; gdy atoli Prusy nie chcą w niczem zmienić konstytucyi związku północnego, przeto na teraz postępowanie się na scetralizowaniu sił zbrojnych niemieckich.

Sztuttgart 1 paźdz. Minister wojny Suckow wróciwszy z głównej kwatery, przywoził królowi list własnoręczny króla Pruskiego.

Mundolsheim 30 września. (urzędowa). Dziś wojsko wkroczyło do Strasburga, poczem odbyło się uroczyste nabożeństwo w kościele św. Tomasza. Przeszło 500 oficerów francuskich podpisało się na słowo honoru, a 50 do 100 poszło do niewoli. Liczba jeńców nie jest jeszcze oznaczona, gdyż ciągle ich dostawiają. Łupy w Strasburgu znaczne: 1,070 dział dotąd zliczone; 2 miliony franków własności skarbowej odzyskano w banku, a 8 milionów jest jeszcze waptliwych. Amunicya a szczególnie zapasy sukna bardzo znaczne. (podpis) J. A. Leszczyński.

Rheims 30 września. Bataliony landwery z Laudsbergu, Frankfurtu, Woldenburga 13go korpusu odparły d. 28 września ponowne wycieczki żałogi z Soissons. Żałoga prosiła zawieszenie broni dla uprzątnięcia zabitych i ranionych. Strata z naszej strony mała. (podpis) Krpski.

Rheims 1 paźdz. Zamianowani przez W. Księcia Meklenbursko-Szweryńskiego komisarzami cywilnymi ks. Karol Hohenlohe i hr. Tauffkirchen rozpoczęli urzędowanie swoje. Zamierzono wydawać także tutaj dziennik urzędowy do ogłaszania rozporządzeń jenerał gubernatora.

Tours 2 paźdz. Agencya Hava sa donosi: Rząd otrzymał od pewnej osoby z Metz przybyłej następujące wiadomości: Marszałek Bazaine osiągnął d. 31 sierpnia wielkie korzyści na Prusakach. Inne potyczki korzystne dla Francuzów przypadały 23go i 27 września. D. 27 września Bazaine dokonał świetnej wycieczki i zagnął Prusaków aż do Briey. Bazaine zaopatrzone jest w amunicyę i ma stotysięczną armię; stan zdrowia jest wyborny. Jeśliby miało się udać Bazainowi przebiec się przez Prusaków, wtedy gwardya narodowa będzie bronila Metz.

Tours 2 października. Delegacya rządowa w Tours wydała odezwę o wyborach do konstytuancy. Przypomina ona, że wybory naznaczone początkowo na 16go października, zostały przyspieszone na d. 2 t. m., aby ułatwić rokowania nad zawieszenie broni. Gdy jednak warunki nieprzyjemne Bismarka zniewoliły do niezbędnej dalszej obrony, przeto wyborni odradzają się. Dziś rząd pragnie, niech głos publiczny oświadczy się, aby konstytuancy zebrała się. Oby przed bliskim dniem, na który rząd republikański zzywać będzie, wypadki i odwaga Paryżan sprowadziły oswoobdenie. Jeżeli zaś mamy jeszcze wtedy walczyć, niech zgromadzenie narodowe natchnie armię mającą bronić Paryża, patriotyzmem i honorem, jakie ożywiać jej będą. Wybory będą zupełnie swobodne. Proklamacya załącza porządek i spokojność, jakie odpowiadają ważnemu położeniu. Następuje dekret zwołujący wybornów na d. 16go października, który utrzymuje wszystkie postanowienia pierwotnego dekretu. — Doniesienia z Lyonu potwierdzają, że spokój i zgoda coraz bardziej się utrwala.

Roubaix 2 paźdz. (balonem z Paryża z 30go z. m.) Na radzie ministrów odbyte we czwartek przeciw Favre i Arago chcącym dalej prowadzić wojnę, stawali Kératry, Trochu i Rochefort. Zgromadzenie konstytuancy musi rozstrzygnąć pytanie co do pokoju i wojny. Dekret rządu nakazuje zamknięcie lokalów publicznych, skoro tylko znajdzie się w nich kto pijany.

Ferrières 2 października. Sprawozdanie Russela korespondenta Timesa o rozmowie króla Wilhelma z Cesarzem Napoleonem, jest prostym wymysłem.

Bruksella 1 października wieczór. Journal de Bruxelles donosi, że milicye z lat 1863, 1864 i 1865 z piechoty i artyleryi pieszej, tudzież wszyscy żonaci żołnierze tych broni otrzymują urlopy. Oprócz tego począwszy od 1go bm. armia obserwacyjna i armia antwerska, tudzież sztab główny będą zwinięte.

Bruksella 2 paźdz. Z Paryża niema od czwartku żadnych wiadomości, mimo urządzenia poczty gołębiej.

Bruksella 2 paźdz. Od wczoraj zwinięta jest armia obserwacyjna i jej sztab główny. Komendy terytorjalne istniejące przed wojną, będą przywrócone.

Bruksella 2 października. Według doniesień z Tours d. 29 z. m., wolni strzelcy z powodu braku żywności i żołdu podnieśli bunt, grozili rabunkiem, strzelali do oficerów, gdy ci chcieli przemocnić zmusić ich do posłuszeństwa, tak iż przyszło do formalnej bitki. W końcu musiano strzelców wyprowadzić z miasta: ruszyli oni do Orleanu. Maubeuge i Laudrecis ogłoszone w stanie oblężenia.

Bruksella 3 października. Z Tours depeze z d. 1 bm. utrzymują, że jen. Ubrich uważa stan rzeczy bez nadziei. Minister Fourichon jedzie do Cherbourg.

Londyn 2 paźdz. Według doniesień z Lyonu z dnia 1 bm., panowała tam jeszcze wielka agitacya i zatargi stronnice między ludnością. Na dziedzię lyońskiej notowano rentę 54,25.

Florenca 2 paźdz. Liczne depeze z Rzymu zapewniają o wielkim natoku ludu do plebiscytu i niezmiernym zapale. Tymu głoszących przeciągają po mieście przy okrzyku: niech żyją Włochy! niech żyje król! Depeze z innych miast rzymskich donoszą o takim samym zapale i natoku ludności. We czwartek ma przybyć deputacya dla przywiezienia rezultatu głosowania powszechnego.

Rzym 2 paźdz. W Rzymie panuje zupełna spokojność; wielkie czynią przygotowania. Nieobcni obywatele rzymscy wracają tłumnie z całych Włoch, aby jutro głosować. Władza włoska zajęła Kwirinal, gdzie król będzie mieszkał. W dzielnicy leonińskiej nie wystawiono urny wyborczej, ale wyborni tameczni reklamowali i za poradą przesyła junty udają się z wotami swemi do najbliższych urny.

Gaz. di Roma (dziś dziennik urzędowy włoski) utrzymuje, że Papięż zakazał brać udziału w głosowaniu, choćby nawet przezcażo.

Petersburg 2 paźdz. Gołos donosi, że budżet na rok 1871 przedłożony Radzie państwa zamyka się bez deficytu; dziennik ten wyprowadza stąd wniosek o spokojnych zamiarach Rosyi.

Petersburg 2 paźdz. Pod względem militarnym panują tu oznaki najgłębszej spokojności. Odjazd Cesarza Aleksandra do Kymu naznaczony na d. 11 października.

Odessa 1 paźdz. Cesarzowa Rosyjska przybyła tutaj, a Cesarz spodziewany 4go b. m. Lekarze rosyjscy donoszą, że w armiach niemieckich panuje biegunka epidemiczna.

Odessa 2 paźdz. Wszystkie doniesienia o nadzwyczajnych przyrządach wojskowych, są zmyślenia. Gubernator wojskowy południowej Rosyi wyjechał wczoraj z Cesarzową do Krymu, gdzie Cesarzowa zabawi miesiąc.

Washington 1 paźdz. Dług publiczny zmniejszył się od 1go września o 9 milionów dolarów. Skarb posiada w bitym moniecie złotych 96 milionów, w papierach 36 milionów.

Znany jest czytelnikom naszym dopiero z telegraficznych wyciągów raport Juliusza Favra o jego spotkaniu się z Bismarkiem. Właśnie teraz doszła nas jego osoba i takąo podamy. Raport pruski dotąd nie ogłoszony drukiem, lecz tylko półurzędowe dzienniki pruskie zaprzeczają dotąd twierdzeniu Favra, jakoby Bismark żądał od niego między innymi oddania jednej z warowni pod Paryżem Mont-Valerien dla ubezpieczenia zawieszania broni. Teraz czytamy w raporcie Favra, że Bismark żądał oddania Prusakom Soissons nie jako tymczasowej rekojmi zawieszania broni, lecz na własność wraz z Alzacyą i Lotaryngią. Zdaje się, że chyba Favre pomieszał kwestyę zawieszania broni z kwestyą zaboru żądanego przez Prusy, gdyż Soissons tak głęboko leży we Francyi, iż nie można przypuścić, aby Prusy zabrać go zamie rzely.

Toż Nordd. allg. Zig zamieszcza list z głównej kwatery pruskiej z Ferrières z d. 27 września, który mówi o niedokładności raportu Favra i o nieściślem w nim określeniu kwestyi zawieszania broni, która stanowiła główną podstawę rozmów. Obracała się ona w tej alternatywie: albo 1o oddanie w zajęcie wojsku pruskiemu części warowni przyrzych, i to domonującej, a przy tem zostawienie wolnej komunikacyi między miastem a zewnątrz, albo 2o zaniechanie wydania tych warowni, utrzymanie status quo w Paryżu i pod Paryżem, ale oddanie Strasburga i Toul, a tego ostatniego dla ułatwienia Prusakom dowozów. O Soissons nie było wcale mowy, natomiast zaś o Saarburgmünd. O odstąpieniu posiadłości nie było mowy szczegółowo, lecz kanclerz rzekł, iż będzie wtedy mówił o zmianie granicy od Wschodu, gdy ta w zasadzie przyjęta będzie.

Z tego się pokazuje, że obsadzenie Mont Valerien przez Prusaków byto postawione.

Telegrafowano nam wczoraj o zaprzeczeniu wiedeńskiej Montags-Revue, jakoby Rosya się zbroiła. Dziś dochodzi nas ten dziennik. Zaprzeczenie w nim zamieszczzone, mające cechę półurzędową, brzmi:

„Sfery polityczne a mianowicie finansowe okazują dziś wielki niepokój na wiadomość o stanowczym zwrocie w polityce rosyjskiej i o zbrojeniu się Rosyi. Na podstawie starannych informacyi możemy te niepokojące wiadomości poczytać za bez znaczenia i bez podstawy. Polegają one wszystkie na mniemaniu wyrażeniu posta rosyjskiego w Konstantynopolu, jenerala Ignatiawa, iż Rosya starać się musi o wydobycie się z pod niekorzystnych następstw traktatu paryskiego z r. 1856. Wieść o tem wyrażeniu, którego nikt dotąd na własne uszy nie słyszał, doszła aż wielkiego wężera Ali paszy, i od niego dalej się rozszalała. Ubrojenia ograniczają się na zwoleńiu corocznie o tej porze przypadającym rekrutów i nie mają najmniejszej cechy niepokojącej. Nakoniec możemy jeszcze stwierdzić, że stosunki między gabinetami wiedeńskim i petersburskim, zaledwie pozostawiają coś do życzenia.“

Tyle słów Revue wiedeńskiego. Nie wiemy, czy je podktowała kancelaryja spraw zagranicznych w Wiedniu, czy kancelaryja poselstwa rosyjskiego, bo lubo pierwsze zdaje się być naturalnem, nie mógłby jednak hr. Beust twierdzić, że Ignatiaw nie powiedział do nikogo słów, które mu Ali pasza przypisuje, i które były powodem zbrojenia się Turcyi.

O zbrojeniu się Rosyi donosiły zresztą dzienniki rosyjskie, a Gaz. Szlęska powiada, że gdy o tej porze około 80,000 żołnierzy rosyjskich z dawniejszych lat rozpuszczanych zostaje, w tym roku wobec wojny na Zachodzie tylko 9,000 żołnierzy idzie na urlopy, a natomiast młodzi rekruci z kadry przechodzą do armii czynnej. W skutku tego, jak piszą Mosk. Wied., stan armii podwyższony będzie z 400 na 600,000, co odpowiada wzmożonemu etatowi pokojowemu. Ost-See Zig zaś donosi o przesyłaniu amunicyi wojsku drogą popieszną z użyciem podwój obywatelskich.

Półurzędowa Wiener Abendpost powołując się na telegram otrzymany przez siebie z Petersburga, tudzież na inne doniesienia otrzymane ze źródła „zupełnie wiarogodnego“ jest „w stanie zaprzeczyć obiegającym pogłoskom o pochodach wojsk, ubrojeniach, przygotowaniach wojskowych i t. d. w Rosyi“ i „wszelkie zjad wysnowane kombinacye poczytaje za bezzasadne.“

Słowem W. Abendpost występuje jak Prawdziwystenny Wiestnik, bo zaręcza o tem co się dzieje i co się nie dzieje w Rosyi. Inna rzecz twierdzić, że mylną jest wiadomość, jakoby rada ministrów (w Wiedniu) zajmowała się mniemaniami ubrojeniami Rosyi. Tu już nikt powagi organu urzędowego nie poda w waptliwosci, ale co do rosyjskich zapewnień, powinnaby je zostawić właściwym organom.

Ostatnie depeze telegraficzne „Czasu“

Berlin 4 października (prywatnie). Staats-Anzeiger ogłasza depezę hr. Bismarka do postów Związku północno-niemieckiego, w której podaje warunki zawieszania broni stawiane podczas swego widzenia się z Juliuszem Favre. Są one: utrzymanie wojennego status quo przed Paryżem, podobnie przed Metz; oddanie Strasburga, Toul, Bitsch. Bismark obwinia Favra, iż nie chciał pokoju.

Tours 3 października. Prusacy tworzą nowy korpus armii o sile stutysięcy ludzi, który ma posuwać się na Lyon. Prusacy przeprowadzi się przez Ren pod Mulhouse i postępują na Schlestadt. Admirał Fournichon pozostanie ministrem marynarki. Jenerał Lefort będzie delegowanym ministrem wojny (tj. przy rządzie w Tours). Część armii jenerala Werdera (z pod Strasburga) idzie ku Paryżowi; inna części na Lyon.

Londyn 4 października. Times donosi: Z Petersburga nadeszła wieść, że Rosya postawi niebawem wniosek względem rewizyi traktatu z r. 1856.

Florenca 4 października. W Civitavecchia głosowało 422 za, 13 przeciw. W prowincjach Frosinone i Velletri głosowano jednogłośnie za. Wszędzie zupełny porządek.

Kursa. Wiedeń 4 paźdz., godz. 2 min. — 5% zjedn. dług państwa banku 56.40. — Zjedn. dług państwa w srebrze 66.—. — Losy z r. 1860 91.40. — Akcyje banku 710. — Akcyje kredytowe 255.25. — Londyn 124.60 — Srebro 122.25. — Dukat —. — Lombardy 171.—. — Losy z roku 1864 113.25. — Akcyje franco-aust. 100.—. — Napoleony 3.66. — Akcyje kol. gal. Karola Ludwika 237.75. — Akcyje kol. Lwow-Czerniow. 196.50. — Akc. kol. północ.-wsch. 156.50. — Akcyje banku związkow. (Vereinsbank) 92.—. — Akcyje banku jenerala. — Renta w srebrze 66.10. — Oblig. indemniz. gal. 71.75. — Akcyje banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 132.50. — Akcyje anglo-banku 223.28. Akcyje kol. rządow. 380.—. — Akcyje kol. siedm. 165.50. — Akcyje kol. Rudolfa 161.50. — Akc. kol. Pardubick. 167.52. — Akcyje kol. północ. 209.50. — Tramway 156.—. — Akcyje banku budowy 56.50. — Akcyje kol. wschod. 88.—. — Akcyje kolei Alford. 167.25. — Akcyje banku Anglo-węgierskiego 80.50.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY Antoni Kłobukowski.

Table with columns: Pociągi osobowe na kolejach żelaznych, Odchodzą, Przychodzą, etc.

Obwieszczenie.

L. 215 ARCYBRACTWO Miłosierdzia i Banku Pobożnego.

Postępując w myśl artykułu 20 urzędzenia Banku Pobożnego z roku 1850, zawiadamia wszystkich, których dotyczy...

OZNAJMIENIE

o sprzedaży drzewa.

Zarząd gospodarzy dóbr rządowych w Niepołomicach będzie sprzedawał w drodze publicznej licytacji produkt lasowe...

Licytacja odbywać się będzie w domach leśniczych, w następujących dniach Października 1870, a to:

w Kolanowie dnia 14 — w Poszynie dnia 20go — w Niepołomicach 21go — w Grobli 24go — w Dziewinie 25go — w Gawłoku 26 — w Stanisławicach 27go — w Bratucicach dnia 28.

Ogólna spodziewana ilość drzewa wynosi w drzewie na materialu zdatnym 103.832 stóp kub., w budulcu 39.486 stóp kub., w drzewie opałowym 355.642 stóp kub., a cena wywołania na wszystkie gatunki tego drzewa, wynosi 38.922 złr. 13 centów.

Blizsze warunki licytacji można w kancelaryi Zarządu gospodarzy dóbr rządowych w Niepołomicach poznać.

Wadyum wynosi 10% ceny wywołalnej. Oferty pisane przyjmują się przed rozpoczęciem ustnej licytacji.

Z c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu.

Tarnów 29go Września 1870.

Ekstrakt z orzechów

do farbowania włosów na blond, brunatno lub czarno. Sporządzony z zieleni lupiny orzechów, zdrowi i włosom najzupełniej nieszkodliwy...

Ceny w wal. austr.: 1 flakon Ekstraktu z orzechów 3 złr. 1 słoik Pomady do 2 " 1 flakon Olejku orzechowego 2 " 1/2 dto dto 1 "

Prawdziwy do nabycia w! Parfumerii Ma czuski w WIEDNIU,

Stadt, Kärntnerstrasse Nr. 26, w Krakowie u p. Józefa Jahnna,

jako też we wszystkich Skleпах parfu-meryj, fryzjerskich, Aptekach, Zakładach galanteryjnych i zbytkowych. Gdy wynalazienie przecznie wyroby z orzechów tak obficie są lubione, znaleźli się ludzie, którzy je naśladowają.

Aby Szanowna Publiczność, zdłuzona podobiznami, nie była oszukiwana i napróżno nie wyrzucała pieniędzy, uprasza się o zwrócenie uwagi na powyższą firmę, a prócz tego tylko ten towar może być uważany za prawdziwy, na którym widoczne jest nazwisko Ma czuski.

Życzący sobie przyjąć składki na prowincjach zechcą się zgłosić do wyżej podanej firmy.

Do sprzedania:

Dobra Dąbrowa z Klimkówką,

3/4 mili od Nowego Sącza przy gościńcu, podług katastru obejmujące 265 morgów ziemi, 84 morgów bukowego lasu. Grunta przy Dunajcu jak najlepszej jakości.

Gorzelnia piętrowa z maszyną, stajnia murowana na 100 sztuk wołów, budynki gospodarcze dobre, dom mieszkalny w średnim stanie. Klimkówka pół mili odległa ma ziemi pszenicznej dobrej przeszło 100 morgów i lasu przeszło 200.

Dobra ta ze względu podziału sukcesorów są od 24go Czerwca 1871 do sprzedania. Kolej żelazna na Sącz i Dąbrowę spodziewana. — Nafta widoczna.

Blizszej wiadomości w tym względzie udziela Adwokat p. Berson w N. Sączu i p. L. Sroczyński w Krakowie, w Rynku Głównym.

Publiczne Podziękowanie.

Do Świątnej Jeneralnej Reprezentacyi

„PROVIDENTIA“ we Lwowie, Trwarzystwa ubezpieczeń budynków gospodarskich i realności w WIEDNIU.

Mamy sobie niniejszem za przyjemny obowiązek złożyć publiczne podziękowanie Szanownej Reprezentacyi Jeneralnej Towarzystwa „Providentia“ we Lwowie, za spieszne likwidowanie jak niemiernie skuratnie wyrównanie poniesionej w masztalarni naszej w Bołszowie szkody ogniowej w kwocie 6.760 złr. 67 centów i polecić najsumienniej pomienione Towarzystwo Szanownej P. T. asekurującej Publiczności, jako nader rzetelny Zakład asekuracyjny.

Kamionka Strumiłowa dnia 14 Września 1870. (1426) S. Niemand, w. r. A. Hebenstreid, w. r.

Rada Zawiadowcza

pierwszego

Galicyjskiego Akeyjnego Towarzystwa

Rektyfikacyi i wywozu Spirytusu w Czerniowcach,

upoważnia §§. 3im i 77m Statutu swego do wypuszczenia w obieg 600 pół-Akeyj, — z których dotąd tylko 200 emitowano i sprzedano — rozpisuje dalszą sprzedaż

200 pół-Akeyj po 500 złr. w. a.

nominalnej wartości z opuszczeniem 20% czyli po 400 złr. w. a. za jedną pół-Akeyę, a to stósownie do uchwały Ogólnego Zebrania z dnia 1 Sierpnia r. b.

Termin subskrypcyi: od dnia 20 Września do dnia 20 Października r. b.

Warunki subskrypcyi: 25% wpłaty przy podpisie i 25% dnia 1 Grudnia r. b.; — 25% dnia 1 Lutego 1871; — 25% dnia 1 Kwietnia 1871 r.

Subskrypcyę przyjmuje i Kwity interymalne wydaje:

Biuro Towarzystwa w Czerniowcach, w domu Wgo Ludwika Mikulego.

Rada Zawiadowcza zastrzega sobie prawo unieważnienia rzeczony subskrypcyi, gdyby suma subskrybowana nie dosięgła połowy sumy do emitowania.

Właściciele Akeyj od Nr 1<sup>o</sup> do 201<sup>o</sup> mają pierwszeństwo przed innymi przy subskrypcyi. (1411-6) Czerniowce we Wrześniu 1870.

W imieniu Rady Zawiadowczej:

(podp.) Mikołaj Baron Romaszka, Prezes.

Ces kr. uprzyw.

KOLEJ GALIC.

KAROLA LUDWIKA.

OGŁOSZENIE.

Dotyczące sowy dodatek aży do naszych cywilnych i wojskowych taryf

zniża się od dnia 1 Października r. b.

aż do dalszego postanowienia

z 25% na 20%.

Wyjątki od dodatku aży nie podlegają zmianie.

Lwów w Wrześniu 1870. (1569-2-3)

Dyrekcya ruchu

c. k. uprzyw. kolei galic. Karola Ludwika.

Wiedeńskie Towarzystwo Kantoru Wymiany

(Wiener Wechselstuben-Gesellschaft).

Kapitał akcyjny 3 miliony złr.

Zakupno i sprzedaż papierów państwowych i przemysłowych, Losów, monet złotych i srebrnej, Promes na wszystkie ciągnięcia, Przekazów i Listów kredytowych na wszystkie znaczniejsze targi Europy i Ameryki. Polecenia na tutejszą, jako też wszelkie zagraniczne Gieldy, wypełniają się najrzetelniej.

Wiener Wechselstuben-Gesellschaft.

Wien, Graben, Nr 8. (1421-4-24)

C. k. uprzyw. galicyjski akeyjny

Bank Hipoteczny

wydaje

we Lwowie i przez Filie w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze, (984-12)

począwszy od 20go Października 1869,

ASYGNACYE KASOWE

4 1/2-procent. wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu 5-procent. wypłacalne w 15 dni po wypowiedzeniu 5 1/2-procent. wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu Dyrekcya.

Towarzystwo Kałuskie zawiadujące kopalnią soli, potasu i żupą,

B. Margulies i Spółka,

poleca Szanownym właścicielom ziemskim i fabrykantom swoje wyroby

soli potasowych i nawozy potasowo-magnezowych

w różnych stopniach jakości.

Obstalniki, objaśnienia i cenniki, przyjmują i udziela Biuro centralne Towarzystwa (1374-4-6)

w Wiedniu, Seilerstätte Nr 13.

Kurcze epileptyczne (wielka choroba)

kuruje listownie lekarz specjalnie dla chorób epileptycznych Dr. O. Kitzlich w Berlinie! Louisenstrasse 45, Już przeszło stu wyleczonych. (1256-119-2-5)

Już nie potrzeba frotera!

Moja jedynie prawdziwa w połowie Europy z tak ogromnem powodzeniem rozpowszechniona „Angielska kauczukowa Pasta polyskująca“ do najpyszniejszego, najtwardszego i najtańszego zapuszczania samemu posiadki wszelkiego rodzaju (twardej lub miękkiej), nie potrzebuje już żadnej przechwałki, gdyż za skutek jej r, czy się. Każde dziecko może tę czynność załatwić. Jedno pudełko (wystarczające na 1 pokój) wraz z przepisem użycia kosztuje 1 złr. 30 cent.

Aqua aromatica, pachniaca wloska Woda do płam, do natychmiastowego wywabienia wszelkich plam z każdej materyi, nie szkodzi kolorowi, a dla jej przyjemnej woni można jej używać za perfumy. Oryginalny flakon 80 cent. — Polytura paryzka na meble, do najpiękniejszego politurowania samemu starych i takich mebli, na które olejna chropowatość wyszła (najnowszy wynalazek). Flakon z przepisem użycia 85 cent. Robota jest łatwa, skutek zdumiewający. Kosyj-ska pasta na skóry, na zachowanie i nieprzemakalność obuwia. Puszka wytarcza na 1 rok. Cena 1 złr. 20 cent. Opakowanie jak najtańsze. Za gotówkę lub za pobraniem. — W Krakowie główny Skład u p. Jakuba Goldwasserera na Stradomiu. (1423-2-3)

Fabryka Lamp i towarów metalowych R. Dittmara w Wiedniu,

zawiadamia, że wydała nowy Cennik. Wyrób tańszy i lepszy od wszelkich konkurencyj.

Zalecają się: Nowe, wyborne wykonane patentowane płomniki okrągłe (Rundbrenner) płomniki Jowisza (Jupiterbrenner) z płaskim knotem, aby wydać płomień argancki.

W interesie Szanownej Publiczności upraszam o zwrócenie uwagi na to, że każdy płomnik jest opatrzony z tym znakiem fabrycznym. (1233-12-16)

PASTA i SIROP z KODEINĄ P. BERTHÉ w Paryżu.

Żaden środek nie może iść w porównanie z powyższym na uśmierzenie najporczywszego kaszlu, grypy, katarów, kłokszu, zapalenia naczyń oddechowych płuc (bronchites), nieoceniony w pozękach suchoty i na irytacje pierśiowego wszelkiego rodzaju.

Środek ten dla cudownych jego własności odznaczony rzadkim we Francyi zaszczytem, pomieszczony bowiem został wśród specyficznych lekarstw przyjętych i uznanych urzędowo przez właściwe władze.

Skład główny w Paryżu u P. BERTHÉ, 24, rue des Ecoles; w Krakowie w aptece P. J. TRAUZYNSKIEGO; we Lwowie w aptece P. MIKOLASCH; w Brodach w aptece P. KULLAK; w Poznaniu u D<sup>o</sup> MANKIEWICZA. (961-16)

Skład Główny

Przemyskie Towarzystwo Rafineryi Nafty i Parafiny,

uwiadamia Szanowną Publiczność, że wszedłszy w stosunki z domem Handlowym

KAROL Fr. POPOWICZ w Buczaczu,

urządziło u tegoż Pana wyłączny Skład Nafty, dla obwodów Stanisławowskiego, Brzeżańskiego, Czortkowskiego i Tarnopolskiego, w następujących gatunkach:

- I. sortu: Nafta kryształowa biała, II. " " biała, merkantil, III. " " zwykła, żółtawa,

ze względu na taniść i jakość Nafty, polecamy Skład ten Szanownej Publiczności. (1405-2-4)

N A F T Y

Nauczycielka egzaminowana, posiadająca kilkonasto-letnią praktykę, udzielająca języków: francuskiego, niemieckiego, polskiego, muzyki, także robot — życzy sobie umieszczenia. — Adres: ulica Łobzowska Nr. 96, u Wnej Bytomskiej w Krakowie. (1466-1-2)

Guwerner tutejszokrajowie — posiadający kilkonasto-letnią, na najnowszych metodach opartą praktykę — od władzy szkolnej do udzielenia nauk upoważniony, posiada gruntowne język francuski, niemiecki, języki polski, niemiecki i angielski. Zadowolniający się skromnem wynagrodzeniem stara się o umieszczenie w takim domu, w którym z powodu dziecięcego wieku elewów i elewek, na dłuższy w onymże pobyt liczyćby mógł. Blizsza wiadomość na zglaszenie się pod liter R. N. w Krakowie, poste restante, natchybiast nastąpi. (1511-2-3)

W. UJHELYI jun.,

następca dentysty J. Z. Ujhejly, osadza:

Zęby sztuczne podług najnowszego systemu — a wykonywa.

Plomby złotem, kompozycją platynową i cementem.

Operacye najdoskonalszemi instrumentami amerykańskimi. (1470-4-1)

Przyjmuje od godziny 9 — 12 od 3ej aż do zmroku.

Operuje dla biednych bezpłatnie.

Mieszka przy ulicy Grodzkiej pod L. 62 naprzeciw Handlu pana H. Schwarza.

Nasionie Koniczyny czerwonej,

również wszelkie inne nasiona Koniczyny, Trawy, Buraków i Nasiona leśne, kupując w każdej ilości po najwyższych cenach za nadesłaniem prawdziwych próbek. (1477-2-3) Alfred Rassi, Handlarz Nasion w Opawie (Troppau).

PAPIER RIGOLLOT, musztarda w liściach do Sinapizmów,

przyjętych w szpitalach paryskich, w ambulatoriach i szpitalach wojskowych, w marynarce francuskiej i w marynarce królewskiej angielskiej. Przyjęcia powyższe stanowią reklamę do doskonałości PAPIERU RIGOLLOT, który w jednej chwili może być przygotowanym, a odznacza się czystością i łatwością użycia. Wymaga należy, aby się na P. Rigollot, nim znajdował podpis, jak okok: W Paryżu u Fabrykanta, rue Vieille du Temple, 26 — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego — we Lwowie w aptece p. Mikolasza — w Poznaniu w aptece p. Dra Mankiewicza. (939-18-19)

Do sprzedania 4 Ogiery arabskie,

najszlachetniejszych rodów, sprwadzone z Arabii w r. b.

Dzellabi, siwy. Dzellfi, siwy.

Kohejlan et Agys, kasztanowaty. (1476-2-3)

Kohejlan et Nadif, siwy. Blizszych szczegółów udziela Zarząd póbr Ruszcza, poczta Kraków.

Wiadomość dla Lekarzy. Syrop Dra Forget.

Syrop dra Forget nazywa się z najpomyślniejszym skutkiem przeciw Błyszczonemu uporczywemu, katarowi, kłokszowi, nerwowym, irytacyi naczyń płucnych i wszelkiemu cierpieniu pierśiowemu. Lekarze paryscy używają z pomyślnym skutkiem go przepisując. Łyżeczka od kawy jest dostateczną. Dostać można u Paryżu u Dra. Forget, ulica Vivienne, 85 w Krakowie u pana I. Trauczyńskiego (póbr firmą Brunona Miczyńskiego) i w aptece „pod Barankiem“ p. Redyka (dawniej Moledzińskiego) w Warszawie w składach. materiałów aptecznych p. Galle! we Lwowie u p. Piotra Mikolasza — w Poznaniu u p. Mankiewicza — w Brodach u p. I. M. Kullaka. (1100-28)

Szkole gimnastyki

Nowy Gwint Nr. 7. otwieram we Środe 5 b. m. Dniami ćwiczeń: Poniedziałki, Srody i Piątki od godziny 4 do 7 wieczór. — Szczegóły w mieszkaniu ul. Floryańska Nr. 345 3 piętro, od godz. 8 do 9 z rana. (1489-1-3) J. Tuszyński.